
Přednášky na školách v regionu MAS Rozkvět zahrady jižních Čech

v rámci projektu Zvyky a tradice na obou stranách hranice

Ktiš, 16. 1. 2014

Přednášku lektorovala Mgr. Klára Kavanová Mušková, která učí na gymnáziu Vodňany a již řadu let se 
věnuje tvořivé práci s dětmi.

1- Zvyky a tradice - diskuze a navádění dětí, aby samy definovaly proč dodržujeme tradice a ctíme 



svátky.
 2- Shrnutí všech poznatků a výňatek z citátu Karla Čapka:
"Pocítil jsem v sobě náklonnost, uznávat hodnotu starých věcí, vyšší poslání, s úctou, co je silné si 
připomínat a udržet na věky věků."
Význam: tradice - předávat (poznání, schopnosti, mravy, kulturu, vědecké poznání, rituály a umění...)
3- Kreslení časové linky na tabuli.
Slunovrat, Vánoce, 3 králové, Hromnice, masopust, Popeleční středa, jaro,  1.úplněk, Velikonoce
4- Jednotlivé svátky  charakteristika + porovnání zahraničí
 Typické zvyky:
Rakousko - věnce u vchodu, ryba, vídeňský řízek, pečená husa, krůta
Německo -  adventní kalendáře (24 dárků), husa, klobásky na S a v Bavorsku ryba
 Symbolika: ryba - dříve byly pokrmy z hub, sušeného ovoce a luštěnin. Význam šupin, počet míst u 
stolu , magie  zametání a vynášení odpadků na Štědrý den nevhodné, zlaté prasátko - podstata v 
odpírání a odměně… Masopust-slavnost souvisí se zemědělstvím.
Proč masky?
5- Pracovní list
1) Která tradice, zvyk mě nejvíce zaujala a čím?
2) Mám vlastní zkušenost s nějakými svátky v zahraničí?
Zpětná vazba dětí, co je oslovuje a co prožili z vlastní zkušenosti.
6- Workshop
Ukázka namalovaných masek na kartonu - pro inspiraci při tvoření.
Práce na maskách.
Možnost nahlédnutí do zpracovaných desek s informacemi o tradicích a zvycích. Možnost probrat o 
jednotlivých faktech více, a to individuálně.

Občanské sdružení Rozkvět zahrady jižních Čech -- místní akční skupina, Školní 124, 384 02 Lhenice 


